Cu deosebită tărie se ridi
cau ei împotriva politicii de anexiune și
jaf economic a Puterilor Centrale, a așa- :
numitului Tratat de pace de la București,
din mai 1918. într-o rezoluție - publicată
în ziarul „Social-democrația" din 8/21 iulie
1918 - a Congresului P.S.D.R. din iulie
1918 se subliniază că acesta, consecvent
principiului „Pace fără anexiuni și con
tribuții și dreptul popoarelor de a dispu
ne libere de ele înșile", protestează îm
potriva înstrăinării unei părți din terito
riul României, contra „contribuțiunilor de